
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................. 48
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional ............................................................................................. 48

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



EDITAL DE SELEÇÃO E TERMO DE EXECUÇÃO DIRETA CULTURAL – ALDIR BLANC Nº 01/2025 SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 31 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 32 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 33 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 34 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 35 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 36 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 37 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 38 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 39 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 40 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 41 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 42 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 43 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 44 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 45 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 0962/2025.

“EXONERA CHEFE DE DIVISÃO DE CADASTRO E FOR-
NECEDOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a Senhora PATRICIA DIAS BO-
TEGA, maior, portadora do RG nº 3224***-* SESP/MT e do
CPF n° ***.099.821-** e Matricula n° 6697001, residente e
domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT, do
cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE CADASTRO E FOR-
NECEDOR, nomeada através da Portaria de nomeação Nº
0531/2025 de 21/03/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 11 de
junho de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 18
(dezoito) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e
cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 18/06/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1082/2025.

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

039- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024.

I. A Prefeitura do Município de Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso, tendo em vista o Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 005/2024, CONVOCA pelo presente edital as (os) candidatas (os) aprovadas (os) para o preenchimento das
vagas abaixo relacionadas:

Processo Seletivo Simplificado n° 005/2024

Prova dia 14/01/2025

MOTORISTA ESCOLAR CATEGORIA D – ZONA URBANA/RURAL

Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

42 4771 DIONALDO RAMOS DE MORAES ***.056.761-** 71.000 Cadastro Reserva

43 4315 AMADEU REGIS DA SILVA ***.662.871-** 70.000 Cadastro Reserva

II. As (os) candidatas (os) convocadas (os) terão um prazo máximo de 02 (dois) dias uteis a contar de 18/06/2025, para
tomar posse no referido cargo conforme edital. Os candidatos (as) deverão apresentar-se no Departamento de Recursos
Humanos dentro do prazo estipulado, munidos dos seguintes documentos:

- Cópias legíveis autenticadas ou acompanhadas de originais:

( ) Certidão de Nascimento ou Casamento (se casado trazer CPF do conjugue)(AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Certidão de Nascimento do filho e CPF (menores de 14 anos)

( ) Declaração de Frequência dos filhos na Escola (menores de 14 anos)

( ) Carteira de vacinação dos filhos (menores de 05 anos)

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 46 Assinado Digitalmente



( ) Carteira de Identidade (RG) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Cadastro de Pessoa Física (CPF) (atualizado e recadastrado) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Título de Eleitor (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (das duas últimas eleições)

( ) Reservista (se for do sexo masculino) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Carteira de trabalho – CTPS (FISICA OU DIGITAL)

( ) PIS/PASEP

( ) Certidão fornecida por cartório da residência do candidato, comprovando não ter sofrido condenação criminal transitada
em julgado, de ações cíveis e criminais.

( ) Comprovante de Escolaridade (histórico escolar) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Diploma/Certificado e ou Declaração de Conclusão de Curso com Colação de Grau. (CÓPIA AUTENTICADA E EM CA-
SO DE DECLARAÇÃO A MESMA DEVERÁ CONSTAR DATA DE COLAÇÃO DE GRAU, SENDO A MESMA ANTERIOR
A DATA DA CONVOCAÇÃO).

( ) 01 fotos 3x4 (recente)

( ) Atestado Médico

( ) Comprovante de Residência (atualizado) (nome do titular/cônjuge /Pai /Mãe )

( ) Declaração de Bens ou cópia da declaração de Imposto de Renda

( ) Conta Salário Banco do SANTANDER

( ) Carteira de Motorista

( ) CPF dos Pais. (se falecido trazer certidão de óbito)

( ) DECLARAÇAO DE NÃO ACUMULO DE CARGO

( ) Declaração que responde ou não a inquérito policial e a processo administrativo disciplinar;

( )Declaração que não foi demitido por justa causa e a bem do serviço público, no período de 10 (dez) anos, na esfera
federal, estadual e municipal

Os candidatos convocados para o cargo de Professor de Educação Física deverão apresentar obrigatoriamente no ato
da contratação, além das demais exigências, o registro no CREF (Conselho Regional de Educação Física).

O candidato convocado para o cargo de Nutricionista, deverá apresentar obrigatoriamente no ato da contratação, além
das demais exigências, o registro no CRN (Conselho Regional de Nutricionistas).

Motorista do Transporte Escolar + CNH “D” + Curso de Transporte Escolar + Exame toxicológico

OBSERVAÇÃO: CARO SERVIDOR VOCÊ TERÀ O PRAZO DE 48 HORAS PARA ENTREGAR TODA A DOCUMEN-
TAÇÃO EXIGIDA.

Guarantã do Norte/MT, 18 de junho de 2025.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 47 Assinado Digitalmente



Publicado no site da Prefeitura Municipal, em 18/06/2025, disponível no Link: ; publicado no Diário Oficial Municipal, dis-
ponível no Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicacoes/.

NP N° 1083/2025.

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/
Nº104/2023

OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência contratual para mais 2(dois) meses ao
contrato PMGN/MT/Nº 104/2023.

VALOR: R$3.102,00 (três mil cento e dois reais)

DATA: 05/05/2025.

CONTRATADO: SAIMAN GRASIELE GRANELLA .

Guarantã do Norte, 18 de junho de 2025.

Alberto Márcio Gonçalves

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

DEMONSTRATIVO ANALITICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS AO PESSOAL DEMITIDO MÊS MAIO ANO 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTA DO NORTE

DEMONSTRATIVO ANALITICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS AO PESSOAL DEMITIDO

MÊS MAIO ANO 2025

NOME CARGO
DATA DESLIGA-
MENTO

MOTIVO DESLIGAMENTO

Erenilda Oliveira Rodri-
gues Da Fonseca

Auxiliar De Enfermagem 05/05/2025
APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO

Iracema Da Silva
Agente De Servicos Gerais -
Saude

05/05/2025
APOSENTADORIA POR INCAPACI-
DADE PERMANTE

Marilza Vieira Pereira
Professor Licenciatura Plena
Em Matemática

05/05/2025
APOSENTADORIA POR INCAPACI-
DADE PERMANTE

Edriano Dos Santos Auxiliar De Inspeção 05/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Jose Neto Guimaraes Auxiliar De Inspeção 05/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Erisvan Moreira De Souza Auxiliar De Inspeção 05/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Adenil Peres Bandeira
Coordenador De Esportes Es-
colar

08/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Elaine Constancio De Pau-
la

Coordenador De Meio Ambi-
ente

05/05/2025
PEDIDO DE DEMISSÃO SEM JUS-
TA CAUSA

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 48 Assinado Digitalmente



Gustavo Ritter Da Silva
Coordenador De Execução De
Obras

09/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Marcos Paulo Cristalano
Coordenador De Fiscalização
De Obras

08/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Jessica Naiara Silva Trin-
dade

Chefe De Dep De Convênios 05/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Angelica Gubert
Chefe De Dep De Apoio Admi-
nistrativo

08/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Aline Lima Da Costa Sie-
bra

Chefe De Divisão De Fiscali-
zação E Posturas

01/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Liriana Biazotto Borré
Chefe Da Divisão De Assun-
tos Jurídicos

05/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Cleria Rita Barbosa Pigos-
so

Encarregado Plantonista De
Secretária

05/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Lucas Gustavo Gomes
Pardinho

Encarregado Plantonista De
Curral

05/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Valdir De Souza Santos
Encarregado Plantonista De
Curral

19/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Carlos Andre Galvao Ca-
margo

Encarregado Plantonista De
Curral

05/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Carlos Alexandre Dos
Santos

Secretário Munic De Gov E
Artic Institucional

07/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Carlos Alexandre Dos
Santos

Procurador Juridico Municipal 20/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Kypakia Panara
Professor 30 Hs Médio/Magis-
tério

05/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Sakre Panara
Professor 30 Hs Médio/Magis-
tério

01/05/2025 DISPENSA SEM JUSTA CAUSA

Assinatura do Ordenador da Despesa Assinaturas demais responsáveis 06/06/2025

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 49 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 0957/2025.

“EXONERA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E DESPORTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a Senhora ZELINDA FÁTIMA
FASSINA, maior, portadora do RG nº 1498***-*SSP/SC e
do CPF n° ***.416.579-** e Matricula n° 6300001, residen-
te e domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT,
do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E DESPORTO, nomeada através da Portaria
de nomeação Nº 0005/2025 de 02/01/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 17 de
junho de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 17
(dezessete) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte
e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 17/06/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1.076/2025.

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0958/2025.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA
PATRICIA APARECIDA KOVALS-
KI COUTO

CARGO
AGENTE ADMINISTRATIVO ES-
COLAR

PERÍODO DE
GOZO

17/06/2025 Á 15/08/2025 (60 DIAS)

PERÍODO AQUI-
SIÇÃO

02/03/2023 ATÉ 01/03/2024 (30 DI-
AS)
02/03/2025 ATÉ 01/03/2025 (30 DI-
AS)

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 17 de
junho de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 17 (dezessete) dias do mês de junho do ano de
dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 17/06/2025,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1077/2025.

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 50 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 0959/2025.

“NOMEIA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E DESPORTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora VANDA KLEMENT, bra-
sileira, maior, portadora do RG nº 3858******* SSP/MT e do
CPF n° ***.830.469-**, residente e domiciliada neste Muni-
cípio de Guarantã do Norte/MT, para o cargo de SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DES-
PORTO.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 18 de
junho de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 18
(dezoito) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e
cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 18/06/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 1058/2025.

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0960/2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ASSINAR DO-
CUMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-

ÇÃO, CULTURA E DESPORTO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora JULIANA RODRIGUES,
brasileira, maior, portadora do RG n° 2002****** SSP/MT e
do CPF n° 027.2*******, residente e domiciliada em Guaran-
tã do Norte/MT, ocupante do cargo de Assessora de Edu-
cação, podendo para tanto, assinar em nome da servido-
ra VANDA KLEMENT, lotada no cargo de Secretária Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Desporto, documentos que
por ventura forem necessários, pelo período de ausência
da mesma.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 18 de
junho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 18 (dezoito) dias do mês de junho do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 18/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1079/2025.

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0961/2025.

“CREDENCIA SERVIDORA PARA A CONDUÇÃO DE
VEÍCULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 51 Assinado Digitalmente



ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, a servidora abaixo relacionada
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDORA
PATRICIA LUANA MACHADO BRAN-
DÃO

CARGO
CHEFE DE DIVISÃO DE ATENDIMEN-
TO ADM. A CRIANÇA E AO ADOLES-
CENTE

HABILITAÇÃO 0544*******

CATEGORIA AB

VALIDADE DA
CNH

04/04/2032

Parágrafo Único A servidora ora credenciada estará au-
torizada a utilizar os veículos oficiais da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social, para atender as necessidades
que por ventura forem necessárias, atividades que exigem
o máximo de aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º A servidora de que trata esta Portaria estará
apenas autorizada a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 18 (dezoito) dias do mês de junho do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 18/06/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1080/2025

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DECRETO CONJUNTO Nº 033/2025

Convoca a 8ª Conferência Municipal de Assistência So-
cial de Guarantã do Norte/MT e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE –
MT e a PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribui-
ções legais e com fundamento na Lei Federal nº 8.742/
1993 (Lei Orgânica da Assistência Social), na Resolu-
ção CNAS nº 01/2023, e na Lei Municipal nº 2.437/2025,

CONSIDERANDO que a realização das conferências
municipais constitui instrumento fundamental para a
participação da sociedade na formulação e controle da
política pública de assistência social;

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Municipal
de Assistência Social de Guarantã do Norte/MT, ocorri-
da em reunião ordinária, que aprovou a realização da 8ª
Conferência Municipal de Assistência Social e seu Re-
gimento Interno;

DECRETAM:

Art. 1º Fica convocada a 8ª Conferência Municipal de As-
sistência Social de Guarantã do Norte/MT, a ser realizada
no dia 01 de julho de 2025, das 07h às 17h, no Auditório da
Faculdade UNIFAMA, situada neste município.

Art. 2º A Conferência terá como tema central: “20 anos do
SUAS: construção, proteção social e resistência”.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 52 Assinado Digitalmente



Art. 3º Serão debatidos os seguintes eixos temáticos:

I – Universalização do SUAS: acesso integral com equida-
de e respeito às diversidades.

II – Aperfeiçoamento contínuo do SUAS: inovação, gestão
descentralizada e valorização dos(as) profissionais.

III – Integração de benefícios e serviços socioassistenciais:
fortalecimento da proteção social, segurança de renda e in-
clusão social.

IV – Gestão democrática, informação e comunicação:
transparência e fortalecimento da participação social no
SUAS.

V – Sustentabilidade financeira e equidade no cofinancia-
mento do SUAS.

Art. 4º A Conferência será organizada pelo Conselho Mu-
nicipal de Assistência Social – CMAS, com apoio da Secre-
taria Municipal de Assistência Social, nos termos do Regi-
mento Interno aprovado.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Guarantã do Norte – MT, 18 de junho de 2025.

________________________________________

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

Prefeito Municipal de Guarantã do Norte – MT

________________________________________

ANA VITÓRIA GUEDES DE SOUZA

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 20 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 765

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 53 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Jun 19 22:30:42 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	EDITAL DE SELEÇÃO E TERMO DE EXECUÇÃO DIRETA CULTURAL – ALDIR BLANC Nº 01/2025 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
	PORTARIA Nº 0962/2025.
	039- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024.

	Licitação
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO

	Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional
	DEMONSTRATIVO ANALITICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS AO PESSOAL DEMITIDO MÊS MAIO ANO 2025
	PORTARIA Nº 0957/2025.
	PORTARIA Nº 0958/2025.
	PORTARIA Nº 0959/2025.
	PORTARIA Nº 0960/2025.
	PORTARIA Nº 0961/2025.
	DECRETO CONJUNTO Nº 033/2025


		2025-06-19T22:30:42+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




